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Svar på remiss om Komplementär och alternativ medicin 
(SOU 2019:15 och SOU 2019:28) 

Region Örebro län har inbjudits att lämna synpunkter på ovanstående delbetänkande 
(SOU 2019:15) och slutbetänkande (SOU 2019:28) samt dess förslag. Materialet har 
lämnats av den så kallade KAM-utredningen där förkortningen KAM står för 
komplementär och alternativ medicin. 
 
Med anledning av betänkandena vill Region Örebro län lämna följande synpunkter: 
 
Region Örebro län delar utredningens ståndpunkt om att terapisystem och 
behandlingsmetoder från KAM-området bör bedömas utifrån samma kriterier och på 
samma villkor som metoder med annat ursprung. Med den utgångspunkten stödjer 
Region Örebro län förslaget om att SBU (Statens beredning för medicinsk och social 
utvärdering) får i uppdrag av regeringen att inventera vilka KAM-metoder som är 
mest angelägna att utvärdera i perspektivet eventuellt införande i hälso- och 
sjukvården. 
 
Region Örebro delar även ståndpunkten att det finns ett behov av obunden svensk 
information om vad olika KAM-metoder innebär och vilken kunskap det finns om 
metodernas nytta och risk. Att använda 1177 Vårdguiden som plattform för sådan 
information förefaller lämpligt. Region Örebro län stödjer även förslaget att 
Socialstyrelsen ska äga informationen. 
 
Däremot stödjer inte Region Örebro län förslaget om att införa utbildning om KAM 
på vissa vårdutbildningar. Det är tveksamt om utbildningarna kan hinna med den 
utveckling som sker på området. Istället bör fokus vara att studenterna utbildas i att 
kritiskt granska information och att hjälpa patienter att ta informerade beslut. Att ge 
Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram ett utvecklingsmaterial om KAM för hälso- och 
sjukvårdspersonal verkar dock rimligt. Det är enligt Region Örebro läns bedömning 
helt i linje med utredningens lovvärda ambition att patienter och hälso- och 



 
2 (2) 

 

www.regionorebrolan.se 

 

sjukvårdspersonal ska kunna föra samtal om KAM-metoder. 
 
I direktiven för utredningen har behovet av ökad patientsäkerhet framhållits. Region 
Örebro län saknar dock tillräckliga förslag inom detta område. Patientens säkerhet 
behöver säkerställas både när det gäller behandling inom KAM-området som 
patienten får, men också i de fall patienten inte får behandling inom hälso- och 
sjukvård på grund av behandling inom KAM-området.  
 
Därför är det enligt Region Örebro län olyckligt att utredningen i vissa delar ser detta 
som en konsumentfråga och föreslår uppdrag till Konsumentverket. Region Örebro 
län ser Socialstyrelsen som en lämpligare mottagare av uppdragen. Region Örebro län 
beklagar också att utredningen inte lämnar förslag som stärker IVO:s ställning inom 
området. 
 
För Region Örebro län 
 
 
Karin Sundin 
Ordförande i hälso- och sjukvårdsnämnden 
 
 
      Lena Adolfsson 
      Tillförordnad hälso- och sjukvårdsdirektör 
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